Memorando 1.003/2024

De: Thania G. - CP-CPP

Para: CP-CPP - Comissão de Políticas Públicas

Data: 19/03/2024 às 15:16:46

Setores envolvidos:

CP-CPP

Ata nº 5

Boa tarde, segue ata da reunião da CPP do dia 19 de março de 2024 para assinatura.

At.te

_

Thania Maria Caminski Gehlen

Vereadora da Câmara de Vereadores de Pato Branco e Protetora dos Animais

Anexos:

Ata_n_5_assinada.pdf

A
ss

in
ad

o
po

r
3

pe
ss

oa
s:

  T
H

A
N

IA
 M

A
R

IA
 C

A
M

IN
S

K
I G

E
H

LE
N

, J
A

N
U

Á
R

IO
 K

O
S

LI
N

S
K

I e
 M

A
R

IA
 C

R
IS

T
IN

A
 D

E
 O

LI
V

E
IR

A
 R

.H
A

M
E

R
A

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//c
m

pa
to

br
an

co
.1

do
c.

co
m

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/9

60
D

-1
10

5-
65

E
D

-8
8C

1
e

in
fo

rm
e

o
có

di
go

 9
60

D
-1

10
5-

65
E

D
-8

8C
1

ATA Nº 05/2024

REUNIÃO ORDINÁRIA DA COMISSÃO DE POLÍTICAS PÚBLICAS

Aos dezenove dias do mês de março de 2024, os membros da Comissão de
Políticas Públicas, as vereadoras Thania Maria Caminski Gehlen - PP e Maria
Cristina de Oliveira Rodrigues Hamera - PV e o vereador Januário Koslinski - PSDB,
juntamente com seus respectivos assessores parlamentares, reuniram-se para
debater os Projetos de Lei Ordinária nº 135, nº 152 e nº 217, que institui
homenagem às mulheres vítimas de femincídio no Município de Pato Branco,
constituída por um monumento com memorial; que cria a Patrulha Animal no
Município de Pato Branco e dá outras providências; e o que acrescenta Dispositivos
na Lei Ordinária nº 5.627 de 30 de novembro de 2020, que proíbe o manuseio, a
utilização, a queima e a soltura de fogos de artifício sonoro no Município de Pato
Branco, respectivamente. Os pareceres dos projetos em questão foram favoravéis e
tiveram a relatoria da vereadora Maria Cristina. Seu voto foi acompanhado pelos
demais membros da Comissão. Na sequência foram apresentados os pareceres dos
Projetos de Lei nº 65, nº 172, nº 204 e nº 4, que estabelece a obrigatoriedade de
reservar área exclusiva para uso prioritário de pessoas com deficiência ou
mobilidade reduzida, em eventos artísticos, comemorativos ou com fins comerciais,
promovidos no Município de Pato Branco e dá outras providências; que cria o
Programa Serviço Especial Gratuito de Transporte para tratamento de saúde na
modalidade Porta a Porta e dá outras providências; que cria o Memorial Cláudio
Petrycoski na Arena Esportiva que leva o seu nome; e o que institui a Feira da Cuca
da Comunidade Luterana como evento oficial do Município de Pato Branco. Os
quatros projetos em questão tiveram parecer favorável da relatora Thania, voto que
foi acompanhado pelos demais. Além desses, também foi apresentado o parecer do
Projeto de Lei Complementar nº 9 de 2023, que altera dispositivo da Lei
Complementar nº 89 de 02 de julho de 2021, que modificou o Regime Próprio de
Previdência Social do Município de Pato Branco de acordo com a Emenda
Constitucional nº 103 de 12 de novembro de 2019, e Emenda à Lei Orgânica nº 24
de 19 de maio de 2021, também com relatoria da vereadora Thania, que deu
parecer favorável e foi acompanhada pelos pares.

Sem mais para o momento, eu, Leonardo Handa, assessor parlamentar, lavrei a
presente ata, a qual segue assinada pelos membros da Comissão de Políticas
Públicas e pode ser visualizada no link:
https://www.youtube.com/watch?v=fgb6KHvfIbw

Pato Branco, 19 de março de 2024

A
ss

in
ad

o
po

r
3

pe
ss

oa
s:

  T
H

A
N

IA
 M

A
R

IA
 C

A
M

IN
S

K
I G

E
H

LE
N

, J
A

N
U

Á
R

IO
 K

O
S

LI
N

S
K

I e
 M

A
R

IA
 C

R
IS

T
IN

A
 D

E
 O

LI
V

E
IR

A
 R

.H
A

M
E

R
A

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//c
m

pa
to

br
an

co
.1

do
c.

co
m

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/9

60
D

-1
10

5-
65

E
D

-8
8C

1
e

in
fo

rm
e

o
có

di
go

 9
60

D
-1

10
5-

65
E

D
-8

8C
1

VERIFICAÇÃO DAS
ASSINATURAS

Código para verificação: 960D-1105-65ED-88C1

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

THANIA MARIA CAMINSKI GEHLEN (CPF 777.XXX.XXX-00) em 19/03/2024 15:17:05 (GMT-03:00)
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

JANUÁRIO KOSLINSKI (CPF 451.XXX.XXX-53) em 19/03/2024 15:22:01 (GMT-03:00)
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

MARIA CRISTINA DE OLIVEIRA R.HAMERA (CPF 031.XXX.XXX-28) em 19/03/2024 15:25:34

(GMT-03:00)
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://cmpatobranco.1doc.com.br/verificacao/960D-1105-65ED-88C1

https://cmpatobranco.1doc.com.br/verificacao/960D-1105-65ED-88C1